BIOGRAFI KH. M. HASYIM ASY`ARI

A. Latar Belakang Keluarga Dan Pendidikan KH. M. Hasyim Asy`ari

1. Latar Belakang Keluarga

Beliau diberi nama Muhammad Hasyim oleh orangtuanya, beliau

lahir dari keluarga elite Kyai Jawa pada tanggal 24 dzul Qa`dah 1287 H/

14 Februari 1871 M di desa Gedang, sekitar dua kilometer sebelah timur

Jombang. Ayah beliau, Kyai Asy`ari adalah pendiri Pesantren Gedang

yang didirikan pada akhir abad ke-19 dan kakek beliau Kyai Shoihah

adalah pendiri Pesantren Tambakberas Jombang. Sehingga, wajar saja

apabila KH. M.

berbagai ilmu agama dan bahkan bertapa di Gua Hira. KH. M. Hasyim

Asy`ari juga sempat mengajar di Mekkah, sebuah awal karir pengajaran

yang kemudian diteruskan ketika kembali ke tanah air pada 1900.4

KH. M. Hasyim Asy`ari meninggal dunia pada tahun 1947,

tepatnya 25 juli/ 7 Ramadhan 1366 H karena tekanan darah tinggi setelah

mendengar berita dari Jenderal Sudirman dan Bung Tomo bahwa pasukan

Belanda di bawah Jenderal Spoor telah kembali ke Indonesia dan menang

dalam pertempuran di Singosari Malang dengan meminta korban yang

banyak dari rakyat biasa.5

2. Latar Belakang Pendidikan

terpelajar muslim yakni falilasūf, suatu penamaaan khusus kepada kaum

intelektual Muslim yang sangat terpengaruh oleh filsafat Yunani. Di antara para

filosof itu yang mula pertama secara sistematis mempopulerkan fislafat Yunani di

kalangan umat Islam adalah al-Kindi (w. 257/870 M).

mencoba menghindarkan diri dan kemudian melakukan gerakan-gerakan kultural

serta menekuni bidang keilmuan dan keagamaan mereka antara lain adalah Umar

bin Abbas, Ibn Mas’ud, dan lain-lain. Kegiatan serupa juga dikembangkan oleh

generasi tabi’in yang dipelopori oleh hasan al Bashri (w. 110/728 H) bersama

para tabi’in lainnya.32 kelompok ini disebut sebagai embrio aliran Sunni.

Dari kegiatan mereka inilah kemudian lahir sekelompok muh}adis\u>n

(para ahli Hadits), fuqoha>’ (para ahli Fiqh) dan mufassiru>n (para ahli Tafsir).

Termasuk di dalam kelompok ini adalah empat imam mazhab yaitu Abu Hanifah

(w. 150 H/767 M), Malik bin Anas (w. 179 H/798 M), Muhammad Idris asy-

Syafi’i (w. 205 H/820 M) dan Ahmad bin Muhammad bin Hanbal (w. 241 H/855

M) mereka menghasilkan banyak tulisan. Selain di bidang spesialisasi mereka,

masing-masing juga menulis ilmu kalam untuk memberikan sanggahan

argumentatif terhadap pendapat-pendapat yang dinilai memiliki kecenderungan

mengabaikan sunnah Nabi dan para Sahabat dalam menginterpretasikan ayat-ayat

Hijriah masih tertuju atau identik pada al-Hadis\.34

1. Konsep Moderat Ahl as-Sunnah wa al-Jama>’ah (Aswaja)

Dalam wilayah teologi, aswaja meski embrionya berawal dari Ahmad

bin Hanbal, namun aswaja telah menemukan bentuknya yang kurang lebih

“sempurna” dengan hadirnya Abu Hasan al-Asya’ari (w. 324 H/935 M),

aswaja post-Asy’ari telah mengalami rasionalisasi dari pola pemahaman

literer al-Hadis\. Dikatakan sempurna, karena menurut ukuran saat itu, relatif

dapat menuntaskan semua tantangan teologis yang berkembang. Masdar Farid

34 Achmad Muhibbin Zuhri, Pemikiran KH. M. Hasyim Asy`ari, hlm.

Namun mufti umum tidak selalu dari keluarga Ibnu Abdul Wahhab
misalnya Syaikh 'Abdul 'Aziz bin Abdillah bin Baz,
http://id.wikipedia.org/wiki/Muhammad_Abd_Wahhab, di akses pada tgl. 16-10-2011.

11 Nama lengkapnya adalah Abul Abbas Taqiuddin Ahmad bin Abdus Salam bin Abdullah bin
Taimiyah al Harrani (lahir: 22 Januari1263/10 Rabiul Awwal 661 H – wafat: 1328/20 Dzulhijjah 728
H), adalah seorang pemikir dan ulama Islam dari Harran, Turki. Ibnu Taymiyyah berpendapat bahwa
tiga generasi awal Islam, yaitu Rasulullah Muhammad SAW dan Sahabat Nabi, kemudian Tabi'in yaitu
generasi yang mengenal langsung para Sahabat Nabi, dan Tabi'ut tabi'in yaitu generasi yang mengenal
langsung para Tabi'in, adalah contoh yang terbaik untuk kehidupan Islam,
http://id.wikipedia.org/wiki/Ibn_Taimiyah, di akses pada tgl.